7.2 A empresa vencedora para fornecer os itens foi escolhida por ser especialista do ramo da 

atividade e por apresentar a menor pesquisa de preço dos itens desta Dispensa. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1 O valor estimado da contratação é de R$1.680,00 (hum mil e seiscentos e oitenta reais). 

9. MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

9.1 Para a eventual contratação, será utilizado a modalidade Dispensa, nos termos do art. 75, Inciso 

II, da Lei nº 14.133/21. E Artigo 82. 

Via de regra, as contratações públicas devem ser precedidas de licitação, garantido os princípios

[...]

Situação em que o valor envolvido seja inferior a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme 

previsto no art. 74 da Lei 14.133/21, autorizando a Câmara de Vereadores a realizar contratação 

direta, sem licitação, como ocorre no presente caso, em que os itens a serem comprados terão o 

valor de R$1.079,00 (hum mil e setenta e nove reais). 

10. PRAZO DE EXECUÇÃO 

10.1 30 dias após emissão de Autorização de Fornecimento. 

11. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 

11.1 O contratante realizará o pagamento em até 30 (trinta) dias contados da apresentação do